ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2023 года город Оха, Сахалинская область

Охинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего Меркуловой О.П.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Овчинниковой Т.А., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника Охинского городского прокурора Волошина П.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Трошиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Оха уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Сахалинской области, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Сахалинская область, 

<

адрес> 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь в период с 01 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Сахалинской области и увидев растущие два куста наркотикосодержащего растения рода Конопля (растение рода Cannabis) из которого получают наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса), будучи осведомленным о том, что действующим законодательством Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возымел умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени и находясь в том же месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, в нарушение законодательства в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их частей, сорвал указанные кусты наркотикосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), после чего сложив их в металлическую миску и используя ацетон путем нагрева получил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 1,02 грамма, которое смешал с табаком, таким образом изготовив наркотическое средство - смесь табака и масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 5,17 грамма. Продолжая реализовать свой, преступный умысел ФИО1 перенес изготовленное им наркотическое средство по месту жительства - Сахалинская область, 

<

адрес>, где часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом в смеси с табаком 1,63 грамма поместил в бумажный сверток, и стал хранить в портфеле, который в последствии хранил при себе, а оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) весом в смеси с табаком 3,54 грамма находящуюся в бумажном свертке, стал хранить в морозильной камере холодильника по месту жительства до обнаружения данного наркотического средства и его изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, имевших место 10 мая 2023 года, когда в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета № 60 ОМВД России по городскому округу «Охинский» по адресу: 

<

...> в спортивной сумке находящейся при нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» внутри которой находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри - наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,32 грамма, весом в смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составило 1,63 грамма. 

10 мая 2023 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 40 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в 

<

адрес> в 

<

адрес> Сахалинской области по месту жительства ФИО3, в морозильной камере холодильника, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри - наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,70 грамма, весом в смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составило 3,54 грамма.

На основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и (психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства масло каннабиса от 5 грамма до 1000 граммов.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 сентября 2022 года по 19 часов 45 минут 10 мая 2023 года, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,02 грамма, что является крупным размером, смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,17 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно 20 сентября 2022 года, точную дату не помнит, увидел растущие кусты растения рода «Конопля», которые решил сорвать, чтобы изготовить для собственного употребления наркотическое средство - гашишное масло, будучи осведомлённым о процессе его изготовления. Там же на месте, используя имеющиеся у него предметы, используя ацетон и газовую печь приготовил гашишное масло, которое смешал с табаком, а полученную смесь сложил дома по месту своего жительства в морозильную камеру для последующего личного употребления. 10 мая 2023 года часть приготовленного наркотика решил взять для употребления, в связи с чем часть положил в свою сумку, а остальную часть оставил в холодильнике. В тот же день в ходе личного досмотра данное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, которым он также выдал наркотическое средство, которое хранил в морозильной камере холодильника по месту своего проживания.(т.1, л.д. 89-92, 155-156);

Несмотря на полное признание подсудимым своей вины, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что являясь оперуполномоченным ФИО2 по городскому округу «Охинский» получил информацию о причастности ФИО1 к незаконному хранению и возможному сбыту наркотических средств и веществ, в связи с чем было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 10 мая 2023 года в присутствии двух понятых в отделе полиции у ФИО1 в принадлежащем ему портфеле в пачке из-под сигарет был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Далее им в присутствии понятых было проведено обследования квартиры ФИО1, в ходе чего ФИО1 добровольно пояснил, что у него в квартире, на кухне в морозильной камере холодильника в бумажном свёртке имеется наркотическое вещество «Химка». Указанное ФИО1 бумажный свёрток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом был обнаружен и изъят, иных веществ обнаружено не было. По результатам обследования был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний не поступило. (т.1, л.д. 80-82); 

- показаниями свидетелей ФИО19 Свидетель №3, данными ими на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 10 мая 2023 года участвовали в качестве представителей общественности в проведении личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете отдела полиции. Сотрудником полиции им были разъяснены права, обязанности, порядок проведения личного досмотра, ФИО1 были разъяснены права, обязанности и ст. 51 Конституции РФ. После чего ФИО1 на вопрос сотрудника полиции о наличии при нем веществ, запрещённых в гражданском обороте РФ, указал, что в находящейся при нём спортивной сумке имеется пачка из-под сигарет, в которой находится бумажный свёрток белого цвета и несколько сигарет. Сотрудник полиции развернул свёрток, в нем находилось растительное вещество по виду табака, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство находится у него для личного употребления. Указанный свёрток был изъят сотрудником полиции. Иных запрещённых веществ обнаружено и изъято у ФИО1 не было. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, зачитан сотрудником полиции, участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. Далее сотрудник полиции их попросил побыть в качестве понятых при проведении обследования квартиры ФИО1 – 

<

адрес> 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, сотрудник полиции зачитан постановление суда о наличии оперативной информации, что ФИО1 хранит и распространяет наркотические средства в г. Оха. ФИО1 указал на то, что у него дома в морозильной камере находится бумажный свёрток белого цвета с наркотическим средством «Химка». В ходе обследования квартиры ФИО1 указал на холодильник, где в дверце, в морозильной камере, было обнаружено и изъято наркотическое средство. Иных предметов, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. (л.д. 69-72, 73-76);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 06 июня 2023 года он и ещё один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО1 Перед началом следственного действия следователь разъяснил участникам следственного действия – понятым, ФИО1 и его защитнику, специалисту, их права, обязанности, ответственность, порядок производства следственного действия. ФИО1 в присутствии участников следственного действия рассказал об обстоятельствах нахождения им кустов растения рода конопля и изготовления из них наркотического средства – гашишного масла, показал место произрастания данных растений и места, где в последующем изготовил и хранил наркотическое средство. По окончанию проверки показаний на месте участники следственного действия проследовали в отдел полиции, где был составлен протокол, с которым все участники были ознакомлены, замечаний ни от кого не поступило. (77-79).

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных протоколов следственных действий, заключениями экспертов и иными документами:

- заключением эксперта № 337 от 17 мая 2023 года, согласно которому вещества, содержавшиеся в бумажном свертке, изъятом 10 мая 2023 года, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (пакет №1), является смесью измельчённых частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса изъятой смеси, составила 1,63 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с частями табака, составила 0,32 грамма. В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности сигаретной пачки, в веществах. Содержащихся в трёх сигаретах и во фрагменте сигареты, а также на четырёх гильзах от папирос, изъятых 10.05.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (пакет № 2), наркотических средств и психотропных веществ и их производных, веществ схожих с ними по химической структуре, прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. (л.д.41-45);

- заключением эксперта № 338 от 17 мая 2023 года, согласно которому вещество, содержавшееся в бумажном свертке, изъятом 10 мая 2023 года, в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: Сахалинская область, 

<

адрес>, является смесью измельчённых частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса изъятой смеси, составила 3,54 грамма, масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с частями табака, составила 0,70 грамма. (л.д.50-53);

- протоколом осмотра предметов от 05 июня 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: свёрток из фрагмента листа бумаги белого цвета с печатным текстом, фрагмент фольги в котором содержится вещество, представленное смесью частиц растительного происхождения коричневого цвета и смолообразного вещества коричнево-зеленого цвета со специфическим запахом (пакет №1); бумажная сигаретная пачка с надписью «Winston», внутренняя поверхность данной пачки обклеена фольгированной бумагой, на поверхности которой содержаться незначительные наслоения вещества коричневого цвета. Кроме того, в пачке находиться: три сигареты с фильтром и один фрагмент сигареты с фильтром, с надписью на каждой «Winston», в каждой сигарете и в фрагменте сигареты содержится вещество, представленное частицами растительного происхождения коричневого цвета. Четыре пустых «гильзы» от папирос(пакет №2); сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета с печатным текстом, фрагмент фольги в котором содержится вещество, представленное смесью частиц растительного происхождения коричневого цвета и смолообразного вещества коричнево-зеленого цвета со специфическим запахом (пакет №3). (л.д.55-60);

- протоколом проверки показаний на месте от 06 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому в присутствии двух понятых, защитника и специалиста, разъяснения участникам следственного действий их прав, обязанностей и ответственности, ФИО1 предложил проехать по улице Водопьяного в г. Оха, где он в районе посадочной площадки для вертолётов г. Оха 20 сентября 2022 года обнаружил два куста растений рода «Конопля». Также, находясь в указанном месте, приготовил наркотическое средство «Химка», которое впоследствии принёс домой и положил в морозильную камеру холодильника, где и хранил наркотическое средство до 10 мая 2023 года, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, а также обследования его квартиры. Далее ФИО1 Указанное ФИО1 место располагалось в 920 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес> Сахалинской области. По окончании проверки показаний на месте был в отделе полиции составлен протокол, с котором участники следственного действия были ознакомлены, замечаний ни от кого не поступило. (л.д. 93-101);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице. изъятия вещей и документов от 10 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которого в присутствии двух понятых, начальника ЛПП отдела полиции ФИО9, оперуполномоченного ФСБ ФИО10, специалиста ФИО11 в служебном кабинете № 60 ОМВД России по городскому округу «Охинский» по адресу: 

<

...>. 18 у ФИО1 был проведён личный досмотр. ФИО1 указал на то, что в принадлежащем ему портфеле находится пачка из-под сигарет, в которой имеется бумажный свёрток белого цвета с наркотическим веществом «Химка». В ходе личного досмотра из спортивной сумки, находящейся при ФИО1, была обнаружена пачка из под сигарет «Whinston» внутри с наслоением вещества тёмного цвета со специфическим запахом, в которой находился бумажный свёрток белого цвета с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, 4 сигареты, одна из которых оторвана наполовину, 4 пустых гильзы из-под сигарет. Указанный свёрток изъят и упакован в пакет №1, пачка из-под сигарет с наслоениями тёмного цвета со специфическим запахом с четырьмя пустыми гильзами, четырьмя сигаретами, одна из которых оторвана наполовину, упаквованы и изъяты в пакете №2. Также в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят в пакет №3 принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone» в чехле чёрного цвета. Иных предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было. (л.д.17-21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которого в присутствии ФИО1 и незаинтересованных лиц, начальника ЛПП ФИО9, оперуполномоченного ФСБ ФИО10, специалиста ФИО11, было произведено обследование 

<

адрес> по 

<

адрес> Сахалинской области. После разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей, предъявления постановления суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1 на пояснил, что у него в холодильнике в морозильной камере имеется наркотическое вещество «Химка». В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета с печатным текстом, фрагмент фольги в котором содержится вещество, представленное смесью частиц растительного происхождения коричневого цвета и смолообразного вещества коричнево-зеленого цвета со специфическим запахом, изъят и упакован в пакет №1. Иных веществ, запрещённых в гражданском обороте, обнаружено не было. (л.д.24-29).

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, поскольку они получены и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, без нарушения прав и законных интересов участников следственных действий, показания свидетелей со стороны обвинения являются последовательными, не противоречивыми, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, установлено отсутствие у них заинтересованности в исходе дела и оснований для оговора подсудимого. Экспертиза проведена в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, Федерального закона № 73-ФЗ от 31.05.2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выводы эксперта являются полными, мотивированными и непротиворечивыми. Проанализировав заключение, усматривается, что по своим форме и содержанию, они также отвечают требованиям действующего законодательства, поскольку в полном объеме отражают порядок проведения исследования.

На основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), в список I включены все смеси, в состав которых, входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) образует свыше 5 грамм.

Суд считает достоверно установленным, что умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия не отрицал свою причастность к преступному поведению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, к формированию которого не имеют отношения правоохранительные органы.

Противоправные действия ФИО1 характеризуются прямым умыслом, поскольку зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, подсудимый умышленно обнаружив наркотические растения рода Конопля, изготовил из них 20 сентября 2022 года, то есть совершил действия в результате которых без соответствующего на то разрешения было получено готовое к потреблению наркотическое средство, и хранил наркотическое средство по месту своего проживания, то есть фактически обладал им, не имея на то никакого законного основания.

Данные обстоятельства сам подсудимый в ходе судебного следствия не отрицал.

Суд находит установленным, что умысел подсудимого не был направлен на сбыт наркотического средства. В ходе судебного следствия суду не было представлено доказательств, свидетельствующих о том, что обнаруженные у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотические средства, подсудимый, который также допускает употребление наркотических средств, приобрел, изготовил и хранил именно с целью передачи данных наркотиков другим лицам на безвозмездной или возмездной основе и получения прибыли от данного рода деятельности.

Суд признает достаточной совокупность представленных стороной обвинения доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Оценивая по правилам ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость, достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется исключительно положительно, неоднократно награждался грамотами за добросовестный и долголетний труд на предприятии, к административной ответственности не привлекался.

Также при назначении вида и меры наказания, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Также изучив объяснения ФИО1, когда последний изложил обстоятельства, в дальнейшем отражённые в тексте, предъявленного ему обвинения, суд считает, что обстоятельством, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимого, является активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только путем назначения наказания в виде лишения свободы, но при этом без реального отбывания данного наказания, а с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие у подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, при определении срока и размера наказания, подлежат учёту правила ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Проанализировав всю совокупность данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год, возложив на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство масла каннабиса (гашишное масло), массой 1,63 грамма, смесь измельчённых частей табака и наркотического масла каннабиса(гашишное масло), массой 3, 54 грамма, содержащиеся в полимерных пакетах, пачка и-под сигарет, 3 сигареты, один фрагмент сигареты с фильтром, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ГО «Охинский» - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Охинский городской суд Сахалинской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ О.П. Меркулова

Копия верна.

Судья ________________________

Секретарь судебного заседания ____________________

«___»_______________ 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-83/2023 Охинского городского суда Сахалинской области.